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Záverečný účet obce za rok 2024 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2024  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový . 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 27.02.2024  uznesením č.125 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 27.03.2024 rozpočtovým opatrením č. 1/2024 

- druhá zmena  schválená dňa 17.05.2024 uznesením č. 145 

- tretia zmena  schválená dňa 25.06.2024 rozpočtovým opatrením č.2/2024 

- štvrtá zmena schválená dňa 13.08.2024 uznesením č. 166 

- piata zmena  schválená dňa 15.11.2024 uznesením č. 178 

- šiesta zmena  schválená dňa 16.12.2024 uznesením č. 196 

- siedma zmena  schválená dňa 17.12.2024 rozpočtovým opatrením č.3/2024 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024  

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 494 610,00 514 522,00 510 240,52 99,17 

z toho :     

Bežné príjmy 427 975,00 437 873,00 433 785,55 99,07 

Kapitálové príjmy 0,00 7 361,00 7 361,25 100,00 

Finančné príjmy 66 635,00 69 288,00 69 093,72 99,72 

Výdavky celkom 494 610,00 512 740,00 499 751,55 97,47 

z toho :     

Bežné výdavky 416 459,00 425 251,00 412 506,08 97,00 

Kapitálové výdavky 55 000,00 64 338,00 64 094,36 99,62 

Finančné výdavky 23 151,00 23 151,00 23 151,11 100,00 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 1 782,00 10 488,97  

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

494 610,00 514 522,00 510 240,52 99,17 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 514 522,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume  

510 240,52 EUR, čo predstavuje  99,17 % plnenie. 

 



                                                                      4 

 

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

427 975,00 437 873,00 433 785,55 99,07 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 427 975,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume  

433 785,55 EUR, čo predstavuje  99,07 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Ekonomická 

klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu  

po zmenách 

111 238 202,00 238 202,00 231 850,64 97,33 

121 73 839,00 71 932,00 73 212,07 101,78 

133 9 408,00 9 469,00 9 399,87 99,27 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 238 202 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2024 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 231 850,64 EUR, čo predstavuje plnenie na 97,33 %. 

V roku 2024 výška výnosu dane z príjmov bola znížená oproti roku 2023 o 5,75 % čo predstavuje 

sumu 14 155,84 EUR.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 71 932,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 73 212,07 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 101,78 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 64 726,02 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 8 289,17 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 196,88 EUR. Za 

rozpočtový rok bolo zinkasovaných 71 931,72 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 1 280,35 EUR. 

K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 178,04  EUR. 

 

Daň za psa  872,75 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  840,00 EUR, za nedoplatky 

z minulých rokov 32,75 EUR. K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky za psa v sume 15,70  EUR. 

Daň za užívanie verejného priestranstva 54,00 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 8 473,12 EUR, z toho za odovzdanie 

elektro odpadu a použité oleje 79,79 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných za kredity   

8 103,60 EUR, za nedoplatky z minulých rokov za komunálny a drobný stavebný odpad 289,73 EUR.     

K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky za odpad a drobný stavebný odpad  v sume 952,93 EUR. 

Zo zakúpených kreditov v roku 2024 vo výške 8 103,60 EUR bolo v roku použitých 6 319,50 EUR.   

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Ekonomická 

klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu  

po zmenách 

212 37 917,00 37 973,00 39 182,23 103,18 

221 3 233,00 3 505,00 3 734,68 106,55 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 37 973,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 39 182,23 EUR, čo je 

103,18 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 12 680,27 

EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 26 501,96 EUR, z toho nájomné za 
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prenájom budov 5 024,00 EUR, prenájom domu smútku 165,00 EUR, bytovky 17 327,28 EUR a fond 

opráv za bytovky 3 985,68 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky : 

Z rozpočtovaných 3 505,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 3 734,68 EUR, čo je 

106,55 % plnenie. Z toho správne poplatky 2 002,00 EUR, správa bytoviek 1 732,68 EUR.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Ekonomická 

klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu  

po zmenách 

223 7 998,00 10 181,00 9 644,84 94,73 

292 0,00 2 914,00 3 065,58 105,20 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 13 095,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 12 710,42 

EUR, čo predstavuje 97,06 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy za miestny rozhlas 550,00 EUR, réžiu v ŠJ  

1283,60 EUR, prenájom hrobových miest 410,00 EUR, predané odpadové nádoby a 

vypožičiavania riadu 549,40 EUR, za školné v MŠ a ŠKD 1 004,00 EUR, stravné v ŠJ 4 926,24 EUR,  

dobropisov 3 065,58 EUR a od Povodia za kosenie potoka 921,60 EUR.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Ekonomická 

klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu  

po zmenách 

311 0,00 2511,00 2511,00 100,00 

312 54378,00 58186,00 58184,64 100,00 

315 3000,00 3000,00 3000,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 63 697,00 EUR bol skutočný príjem vo výške  

63 695,64 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 

 
Poskytovateľ dotácie Suma 

v EUR 

Účel Poznámka 

MF SR, Bratislava 4 364,00 Krytie výdavkov súvisiacich s výpadkom 

príjmov z dane z príjmov FO v roku 2024 

 

MH SR, Bratislava 572,24 Pokrytie nákladov v dôsledku zvýšenia cien 

plynu a elektriny 

 

Environmentálny fond, Bratislava 479,82 Príspevok za  úroveň vytriedenia KO  

ÚPSVaR , Levice 6 372,90 Strava a školské potreby, 

rodinné prídavky  

V tom nevyčerpané fin. 

prostriedky na stravu v roku 

2024 vo výške 1 481,90 €  

MV SR, Bratislava 2 987,85 Matrika, register adries, hlásenie pobytu 

občanov 

 

MV SR, Bratislava 206,88 Odmena skladníka CO a odmena prenesený 

výkon 

 

MV SR, Bratislava 2 652,95 Voľby  EP 2024, Voľby prezidenta 2024  

RUŠS, Nitra 40 548,00 ZŠ a MŠ normatívne a nenormatívne finančné 

prostriedky 

 

PV Mont a Hont, s.r.o. H. Vrbica  500,00 Kultúrne akcie  

Komun. poisťovňa, Bratislava 11,00 Príspevok na školské potreby MŠ   

Nadácia ZSE, Bratislava 2 000,00 Príspevok pre ZŠ-grantový program  

DPO SR, Bratislava 3 000,00 Dotácia pre DHZO H.Vrbica  

 

 

Popis najvýznamnejších prijatých bežných grantov a transferov: 
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       -     dotácia na krytie výdavkov súvisiacich s výpadkom príjmov z dane z príjmov FO v roku 2024 

       -     dotácia na pokrytie nákladov v dôsledku zvýšenia cien plynu a elektriny 

       -     dotácia z Environmentálneho fondu 

 

       -     dotácia na stravu 

-  normatívne a nenormatívne finančné prostriedky na základnú školu a materskú školu 

- dotácia pre DHZO 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Ekonomická 

klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu  

po zmenách 

230 0,00 525,00 525,00 100,00 

320 0,00 6 836,00 6 836,25 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 7 361,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume  

7 361,25 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných  525,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 525,00 EUR, čo predstavuje 

100,00 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 6 836,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 6 836,25 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ 

dotácie 

Suma v EUR Účel Poznámka 

NSK, Nitra  5 000,00 Modernizácia kúrenia 

 kultúrneho domu 

Finančné prostriedky boli v plnej výške 

vyčerpané 

OZ DRP, 

Želiezovce 

1 836,25 Rekonštrukcia oplotenia 

v MŠ 

Finančné prostriedky boli v plnej výške 

vyčerpané 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Ekonomická 

klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

453 2 167,00 2 843,00 2 843,09 100,00 

454 64 468,00 66 445,00 66 201,11 99,63 

456 0 0 49,52 0,00 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 69 288,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 69 093,72 EUR, čo predstavuje  99,72 % plnenie.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 124 zo dňa 27.02.2024 bolo schválené použitie rezervného 

fondu v sume 64 468,00 EUR. Uznesením obecného zastupiteľstva č.144 zo dňa 22.05.2024 bolo 

schválené použitie rezervného fondu - navýšenie  v sume 1 977,00 EUR. 

V roku 2024 boli použité finančné prostriedky z predchádzajúcich rokov: 

      - nevyčerpané fin. prostriedky zo ŠR v sume 1 793,90  EUR 

      - nevyčerpané fin. prostriedky zo školského stravovania v sume  373,29 EUR 

      - nevyčerpané fin. prostriedky za kredity za odvoz KO v sume 675,90 EUR 
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v súlade so zákonom č.583/2004 Z. z. 

 

V roku 2024 boli prijaté finančné zábezpeky na byty v sume 49,52 EUR.    

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

494 610,00 512 740,00 499 751,55 97,47 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 512 740,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

499 751,55 EUR, čo predstavuje 97,47 % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1 167 571,00 175 891,00 172 167,73 97,88 

01.3.3 2 767,00 2 767,00 2 766,72 99,99 

01.6.0 0,00 2 653,00 2 652,95 100,00 

01.7.0 1700,00 1 700,00 1 516,95 89,23 

03.2.0 7 036,00 7 036,00 6 794,06 96,56 

04.5.1 1 000,00 800,00 797,90 99,74 

05.1.0 9 295,00 10 752,00 9 176,39 85,35 

06.1.0 715,00 3 202,00 2 956,53 92,33 

06.2.0 10 678,00 16 413,00 15 711,85 95,73 

06.4.0 9 487,00 8 632,00 8 572,33 99,31 

08.1.0 7 812,00 9 085,00 8 597,82 94,64 

08.2.0 10 937,00 15 184,00 14 591,61 96,10 

08.4.0 420,00 2 032,00 1 930,60 95,01 

09.1.1.1 63 506,00 64 907,00 62 579,97 96,41 

09.1.2.1 57 277,00 43 615,00 43 271,55 99,21 

09.5.0 22 990,00 16 760,00 16 748,58 99,93 

09.6.0.1 28 571,00 33 343,00 31 949,55 95,82 

09.6.0.2 14 697,00 10 479,00 9 722,99 92,79 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 425 251,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

412 506,08  EUR, čo predstavuje 97,00 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 198 214,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 196 160,41 

EUR, čo je 98,96 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ 98 509,12 EUR  ,  

matriky 1 344,00 EUR , pomocné práce pri voľbách 300,90 EUR, pracovníkov materskej školy  

37 272,46 EUR, základnej školy 25 898,58 EUR, vychovávateľky v školskom klube 11 993,22 EUR 

a pracovníkov školskej jedálne 20 842,13 EUR. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 
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Z rozpočtovaných výdavkov 77 078,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 76 385,59 

EUR, čo je 99,10 % čerpanie. Patrí sem poistné a príspevky do poisťovní pracovníkov OcÚ 39277,96 

EUR,  matriky 504,72 EUR , pomocné práce pri voľbách 108,16 EUR, dohody o vykonaní práce  

1 773,36 EUR, pracovníkov v materskej škole 13 328,23 EUR, v základnej škole 9 620,76 EUR, 

vychovávateľky v školskom klube 4 297,53 EUR a pracovníkov školskej jedálne 7 474,87 EUR. 

Príspevok zamestnávateľa na DDS v sume 3202,54 EUR. 

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 136 915,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 127 489,65 

EUR, čo je 93,12 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, matrika, kultúrny 

dom, materská škola, základná škola a školská jedáleň, požiarna zbrojnica, ihrisko- štadión, cintorín, 

bytovky, verejné osvetlenie, cestná doprava : cestovné náhrady 1 498,47 EUR, elektrika  18 938,70 

EUR, plyn 12 169,65 EUR, voda 823,15 EUR, telefónne služby 1 910,76 EUR, poštové služby 566,77 

EUR, materiál 26 938,28 EUR( všeobecný a kancelársky materiál, benzín do kosačiek, náhradné diely, 

potraviny, reprezentačné, materiál predškoláci a školné ) , dopravné 1 976,34 EUR ( palivo, oleje, 

servis, náhradné diely, poistné ), údržba 8 304,25 EUR ( pracovných strojov, ciest, verejnej zelene, 

verejného osvetlenia, chladiaceho boxu ,ČOV, krabicových softvérov), nájom cintorína 1,00 EUR, 

školenia 342,00EUR, služby 54 020,28  EUR ( poplatky bankám, audit, služby CO, bezpečnostný 

technik, služby IT, poplatky za softvéry, odmeny poslancom, odmeny mimo prac. pomeru, vyplatenie 

rodinných prídavkov, stravné, finančný príspevok na stravu, kultúrne akcie, odvoz a uloženie odpadu, 

revízie bytovky ). 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 7 700,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 7 309,31 

EUR, čo predstavuje 94,93 % čerpanie. Transfer združeniam a nadáciám 100,00 EUR, členské 

príspevky 1 209,31 EUR,  poskytnuté dotácie pre Telovýchovnú jednotu 4 000 EUR a Dobrovoľný 

hasičský zbor 2 000 EUR.     

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 5 344,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 5 161,12 

EUR, čo predstavuje 96,58 % čerpanie. Úroky z úverov ŠFRB 3 644,17 EUR a bankových úverov  

1 516,95 EUR.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

06.2.0 45 000,00 46 877,00 46 876,80 100,00 

08.2.0 10 000,00 14 902,00 14 658,56 98,37 

09.1.1.1 0,00 2 559,00 2 559,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 64 338,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 64 094,36 EUR, čo predstavuje  99,62 % čerpanie.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 124 zo dňa 27.02.2024 bolo schválené použitie rezervného 

fondu v sume 64 468,00 EUR. Uznesením obecného zastupiteľstva č.144 zo dňa 22.05.2024 bolo 

schválené použitie rezervného fondu - navýšenie  v sume 1 977,00 EUR. 

Prostriedky rezervného fondu boli požité na kapitálové výdavky vo výške 56 733,11 EUR: 

- kúpu traktora s príslušenstvom vo výške 46 876,80 EUR 

- modernizáciu kúrenia v kultúrnom dome 9 658,56 EUR 

- rekonštrukciu oplotenia v materskej škole vo výške 197,75 EUR 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
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Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a ) Nákup traktora s príslušenstvom 

Z rozpočtovaných 46 877,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 46 876,80 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie. Finančné prostriedky boli použité z rezervného fondu obce.  

b ) Modernizácia kúrenia v kultúrnom dome  

Z rozpočtovaných 14 902,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 14 658,56 EUR, čo 

predstavuje 98,37 % čerpanie. Finančné prostriedky boli použité z NSK Nitra vo výške 5 000,00 EUR 

a z rezervného fondu obce vo výške 9 658,56 EUR.  

c) Rekonštrukcia oplotenia v materskej škole 

Z rozpočtovaných 2 559,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 2 559,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie. Finančné prostriedky boli použité z predaja majetku vo výške 525,00 

EUR, z rezervného fondu obce vo výške 197,75 EUR a poskytnutých finančných prostriedkov z OZ 

Dolnohronské rozvojové partnerstvo Želiezovce  vo výške 1 836,25 EUR. 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finančné výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1 9 468,00 9 468,00 9 468,00 100,00 

01.1.1 13 683,00 13 683,00 13 683,11 100,00 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 23 151,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2024 v sume 23 151,11 EUR,  čo predstavuje 100,00 % čerpanie. Splácanie bankových úverov 

vo výške 9 468 EUR bolo z rezervného fondu na základe uznesenia č.124 zo dňa 27.02.2024. 

Splácanie úverov ŠFRB bolo z nájomného. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

                    Hospodárenie obce       Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 433 785,55 

Bežné výdavky spolu 412 506,08 

Bežný rozpočet 21 279,47 

Kapitálové  príjmy spolu 7 361,25 

Kapitálové  výdavky spolu 64 094,36 

Kapitálový rozpočet  -56 733,11 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -35 453,64 

Vylúčenie z prebytku 6 840,48 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -42 294,12 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov   

 - finančné zábezpeky bytovky ŠFRB 

                                                                         69 093,72 

                                                                               -49,52 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov                                                                          23 151,11 

Rozdiel finančných operácií 45 893,09 
PRÍJMY SPOLU   510 240,52 

VÝDAVKY SPOLU 499 751,55 

Rozpočtové hospodárenie obce  10 488,97 

Vylúčenie z prebytku 6 890,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 3 598,97 

 

Schodok rozpočtu v sume 35 453,64 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
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niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR  

a podľa osobitných predpisov v sume 6 840,48 EUR bol v rozpočtovom roku vysporiadaný 

z finančných operácií v sume 42 294,12 EUR. 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje – zvyšuje o sumu 6 840,48 EUR: 

      -    nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté  

           v  predchádzajúcom rozpočtovom roku  na stravu vo výške 1 481,90 EUR  

      -   nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné  podľa ustanovenia §140-141 

           zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

           niektorých zákonov v sume 410,76 EUR,  

       -   nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 

           zákona č.443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z. n. p. v sume 

           3 163,72 EUR, 

      -    nevyčerpané prostriedky za komunálny odpad a drobný stavebný odpad   podľa zákona  

            č.582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

            stavebné odpady v z. n. p. v sume 1 784,10 EUR. 

 

Zostatok finančných operácií v sume 45 893,09 EUR bol použitý na vysporiadanie schodku bežného 

a kapitálového rozpočtu  v sume 42 294,12 EUR.  

Zostatok finančných operácií podľa § ods. 1 písm. c) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume  3 598 ,97 EUR  navrhujeme použiť tvorbu rezervného fondu . 

           

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške  

3 598,97 EUR.  

 

5.Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p. o použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024  72 468,82 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok 36 882,83      

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

Uznesenie č. 124 zo dňa 27.02.2024 

   - nákup traktora s príslušenstvom  

   - modernizácia kúrenia v kultúrnom dome 

   - splácanie bankových úverov 

Uznesenie č.144 zo dňa 22.05.2024 

   - nákup traktora s príslušenstvom 

   - rekonštrukcia oplotenia v materskej škole 

Uznesenie č.177 zo dňa 25.11.2024- zmena použitia 

    - rekonštrukcia oplotenia v materskej škole 

-66 201,11 

                        

- 45 000,00 

-   9 658,56 

-   9 468,00  

                           

-   1 876,80 

-       100,00 

 

-          97,75                     

KZ k 31.12.2024 43 150,54      

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z. n. p. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 602,44   

Prírastky - povinný prídel – 1,5%                    2 493,05 
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Úbytky   - stravovanie                     -1 015,83   

               - ostatné úbytky                                                 - 270,00    

KZ k 31.12.2024 1 809,66 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z. z. v z. 

n. p.              

Fond prevádzky, údržby a opráv 8b.j. PROFIS Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024  9 434,83   

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

23 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

 

2 071,92      

Úbytky   - použitie fondu : 

- servis ČOV a nákup ventilu na ČOV a rozbor vody 

- kontrola hydrantov , hadíc 

 

                                         - 377,38                

                                          -  33,60                                                     

KZ k 31.12.2024 11 095,77       

 

Fond prevádzky, údržby a opráv Novostavba 8b.j. Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024  6 862,57 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

23 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

 

1 913,76      

Úbytky   - použitie fondu : 

- servis ČOV a nákup ventilu na ČOV a rozbor vody 

- kontrola hydrantov , hadíc 

 

                                                     -377,38                

                                          -  33,60                                                     

KZ k 31.12.2024 8 365,35       

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024  
AKTÍVA  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 1 990 470,99 1 867 384,39 
Neobežný majetok spolu 1 831 074,96 1 763 787,76 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 1 727 454,66 1 660 167,46 
Dlhodobý finančný majetok    103 620,30    103 620,30 
Obežný majetok spolu 157 057,81 101 380,99 
z toho :   
Zásoby  11 858,57 12 093,48 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky      5 107,44   8 984,08 
Finančné účty  140 091,80 80 303,43 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  2 338,22 2 215,64 

 

PASÍVA 

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 990 470,99 1 867 384,39 
Vlastné imanie  589 997,60 587 480,84 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
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Výsledok hospodárenia  589 997,60 587 480,84 
Záväzky 440 549,15 410 359,01 
z toho :   
Rezervy     935,00 1 058,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 793,90 1 481,90 
Dlhodobé záväzky 358 099,49 341 123,89 
Krátkodobé záväzky   52 135,53   48 577,99 
Bankové úvery a výpomoci   27 585,23   18 117,23 
Časové rozlíšenie 959 924,24 869 544,54 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v EUR 

 

z toho v lehote 

splatnosti  

 

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 2 452,03 2 452,03 0 

- zamestnancom 10 871,52 10 871,52 0 

- poisťovniam  7 103,54 7 103,54 0 

- daňovému úradu 749,64 749,64 0 

- z poskytnutého úveru zo ŠFRB 350 049,09 350 049,09 0 

- z bankových úverov 18 117,23 18 117,23 0 

- záväzky po zmene veriteľa 6 912,17 6 912,17 0 

- záväzky zo sociálneho fondu 1 964,61 1 964,61 0 

- ostatné záväzky 1 005,40 1 005,40 0 

- záväzky finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách                  8 593,88                8 593,88                           0 

- rezervy 1 058,00 1 058,00 0 

- rozpočtu obce a VÚC 1 481,90 1 481,90 0 

Záväzky spolu k 31.12.2024 410 359,01 410 359,01 0 

 

Stav úverov k 31.12.2024  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná 

splátka 

istiny  

za rok 

2024 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2024 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka 

Slovensko, a.s. 

Rekultivácia skládky 

TKO 

 

69 626,23 

 

4 464,00 

 

702,04 

 

7 892,23 

 

2026 

Prima banka 

Slovensko, a.s. 

Kúpa infraštruktúry 

k bytovke 8b.j.Profis 

 

     30 000,00 

 

 3 000,00 

 

      303,17 

 

       2 750,00 

 

             2025 

Prima banka 

Slovensko, a.s. 

Prístavba 

a rekonštrukcia PZ 

 

     20 000,00 

 

 2 004,00 

 

      511,74 

 

         7 475,00 

 

             2028 

ŠFRB Kúpa 8b.j. Profis  

H. Vrbica 

 

233 370,00 

 

7 182,76 

 

    1 824,56 

 

175 081,94 

 

2046 

ŠFRB Kúpa Novostavby 8b.j. 

H. Vrbica 

 

   215 560,00 

 

 6 500,35 

 

    1 819,61 

 

      174 967,15 

 

             2048 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z .n. p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  
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a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z.: 
                                                           Text                      Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:-bežné príjmy 457 923,85 

Úhrn bežných príjmov obce k 31.12.2023* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť ) 
457 923,85 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2024:  

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

 

18 117,23 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45;  

 

                                               350 049,09 

- zostatok istiny záväzok po zmene veriteľa 

- ( zdroj: FIN 5-04- dlhový nástroj  ZMV, stĺ.4:FIN 4-04, stĺ.21,r.45) 

 

6 912,17 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2024 375 078,49 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45;  

 

350 049,09 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 350 049,09 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2024** 25 029,40 

 
Celková suma dlhu obce upravená podľa 

§17/8 k 31.12.2024** 

Úhrn bežných príjmov obce   

k 31.12.2023* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

25 029,40 457 923,85 5,47 
Poznámka výpočet: 25029,40/ 457923,85 x 100 = 5,47 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023: - bežné príjmy 457 923,85 

Úhrn bežných príjmov obce 31.12.2023* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť ) 
457 923,85 

Bežné príjmy obce znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 67 418,41 

- dotácia zo štátneho účelového fondu 1 161,05 

- účelovo určené peňažné dary  1 120,00 

- dotácia pre DHZO 3 000,00 

- nevyčerpané kredity za odpad 675,90 

Spolu bežné príjmy obce účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2023 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť ) 
73 375,36 

Úhrn upravených bežných príjmov obce k 31.12.2023* 384 548,49 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 9 468,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subj. v.s.) 13 683,11 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 1 516,95 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 3 644,17 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024** 28 312,23 

 
Celková suma ročných splátok istiny a 

úrokov za rok 2024** 

Úhrn upravených bežných príjmov 

obce a RO k 31.12.2023* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

28 312,23 384 548,49 7,36 
Poznámka výpočet: 28312,23 / 384 548,49 x 100 = 7,36 %  
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Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č.8 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 

osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na verejnoprospešný účel 

                            - 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

                      - 2 - 

Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

          - 4 - 

Telovýchovná jednota Družstevník H. Vrbica 4 000,00 4 000,00 0,00 

Dobrovoľný hasičský zbor H.Vrbica 2 000,00 2 000,00 0,00 

 

K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 8 o dotáciách. 

 

9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Obec nemá žiadne zriadené a založené organizácie s právnou subjektivitou. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

          - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť :  

 

                           - 2 - 

Suma  poskytnutých 

Finanč. prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

        - 5 - 

ÚPSVaR, LV  Strava, rodinné prídavky- bežné výdavky                6 372,90                    4 891,00        1481,90 

MV SR, BA Voľby EP, prezidenta 2024- bežné výd.                2 652,95                     2 652,95              0,00 

MV SR, BA Matrika, register adries, hlásenie pobytu 

občanom-bežné výdavky 

 

2 987,85 

 

2 987,85 

 

0,00 

RÚŠS, Nitra Školstvo-normatívne, nenormatívne,  

-bežné výdavky 

 

40 548,00 

 

40 548,00 

 

0,00 

MF SR, BA Krytie výdavkov súvisiacich s výpadkom 

príjmov z dane z príjmov FO v roku 

2024 – bežné príjmy 

 

4 364,00 

 

4 364,00 

 

0,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
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d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu s inou obcou 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

                     - 4 - 

NSK, Nitra 5 000,00 5 000,00 0,00 

 

 

10. Hodnotenia plnenia programov obce  
 

Obec nezostavuje programový rozpočet na základe Uznesenia OZ č. 165/2013  zo dňa 16.12.2013. 

 

 

11. Návrh uznesenia : 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Hontianska Vrbica:  
  

a)       schvaľuje Záverečný účet obce Hontianska Vrbica a celoročné hospodárenie  za rok 2024 

bez výhrad. 

 

b)     berie na vedomie výsledok rozpočtového hospodárenia obce, zistený podľa ustanovenia § 10 

ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ktorým je schodok  

35.453,64 €, ďalej upravený - zvýšený o účelovo viazané prostriedky v sume  6.840,48 €  a jeho 

vysporiadanie v priebehu roku 2024 použitím prebytku z finančných operácií v sume 42.294,12  € 

 

c)     schvaľuje použitie prebytku finančných operácií v sume 3.598,97 € na tvorbu rezervného 

fondu obce. 


